
 

 

 
Об утверждении муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа «Энергосбережение и  

повышение энергетической эффективности» на 2025-2030 годы» 

 
На основании постановлений администрации Санчурского муниципаль-

ного округа Кировской области от 11.08.2020 № 264 «О разработке, утвержде-

нии, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных про-

грамм муниципального образования Санчурский муниципальный округ Ки-

ровской области», от 16.07.2024 № 153 «Об утверждении перечня муници-

пальных программ Санчурского муниципального округа», руководствуясь 

Уставом муниципального образования Санчурский муниципальный округ Ки-

ровской области администрация Санчурского муниципального округа       

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Санчурского муниципального 

округа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 

2025-2030 годы (далее - программа) согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 
Глава  

Санчурского муниципального округа     А.Г. Попов 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.10.2024  № 240 

пгт Санчурск  



 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Санчурского муниципального округа 

Кировской области 

от    №  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ» 

НА 2025 - 2030 ГОДЫ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Паспорт муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

на 2025-2030 годы 

 
Наименование муниципальной 

программы 

«Энергосбережение и повышение энергети-

ческой эффективности» на 2025 - 2030 годы 

(далее – муниципальная программа) 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Санчурского муниципаль-

ного округа (отдел жизнеобеспечения) 

Исполнители муниципальной 

программы 

КОГУП «Облкоммунсервис», ООО «Водо-

канал – Санчурск», муниципальные учре-

ждения 

Цели муниципальной програм-

мы 

Повышение эффективности использования 

энергетических ресурсов в жилищном фон-

де, бюджетной сфере, муниципальных уни-

тарных предприятиях, организациях осу-

ществляющих регулируемые виды деятель-

ности Санчурского муниципального округа. 

Задачи муниципальной про-

граммы 

Повышение эффективности использования 

энергоресурсов в жилищном фонде; 

повышение эффективности использования 

энергоресурсов в коммунальной инфра-

структуре; 

повышение эффективности использования 

энергоресурсов в бюджетной сфере; 

установление целевого уровня снижения в          

сопоставимых условиях суммарного объема 

потребляемых муниципальными учрежде-

ниями Санчурского муниципального округа 

дизельного и иного топлива, тепловой энер-

гии, электрической энергии, угля, а также 

объем потребляемой ими воды; 

пропаганда энергосбережения в средствах 

массовой информации. 

Название  

подпрограмм 

Отсутствуют 

 

 

 



 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы: 

(тыс. руб.) 

Годы 

реализа-

ции му-

ници-

пальной 

про-

граммы 

Объем 

финан-

сового 

обес-

пече-

ния 

Наименование источника финансирования 

В том числе 

1. Всего, за 

счет бюджета 

муниципаль-

ного образова-

ния Санчур-

ский муници-

пальный округ 

Кировской об-

ласти 

В том числе 2. Вне-

бюджет-

ные ис-

точники 

<*> 

1.1. За счет 

собствен-

ных дохо-

дов бюд-

жета 

1.2. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из фе-

дерального 

бюджета 

1.3. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из об-

ластного 

бюджета 

2025 год 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 60,00 60,00 60,00 0,00 0,00 0,00 

 

Ожидаемые итоги реализации муниципальной программы: 

 

№ 

п/п 

Наименование основных показателей 

эффективности 

Годы реализации 

муниципальной 

программы 

Ожидаемый 

конечный ре-

зультат пока-

зателя эффек-

тивности, до-

стигнутый за 

годы реали-

зации про-

граммы 

2025 год 2030 год 

1. Уменьшение удельной величины расхо-

да электрической энергии, потребляемой 

в жилых и многоквартирных домах в 

расчете на 1 кв. м. общей площади, на 1 

чел. (в % к предыдущему году) 

 

2 2 2 



 

 

2. Уменьшение удельной величины расхо-

да тепловой энергии, потребляемой в 

жилых и многоквартирных домах в рас-

чете на 1 кв. м. общей площади (в % к 

предыдущему году) 

2 2 2 

3. Уменьшение удельной величины расхо-

да холодной воды, потребляемой в жи-

лых и  многоквартирных домах в расчете 

на 1 кв. м. общей площади, на 1 чел. (в% 

к предыдущему году) 

2 2 2 

4. Доля объемов электрической энергии, 

потребляемой в жилых и многоквартир-

ных домах, расчеты за которую осу-

ществляются с использованием прибо-

ров учета, в общем объеме потребленной 

электрической энергии (%) 

100 100 100 

5. Доля объемов холодной воды, потребля-

емой в жилых и многоквартирных до-

мах, расчеты за которую осуществляют-

ся с использованием приборов учета, в 

общем объеме потребленной воды (%) 

60 100 100 

6. Доля жилых домов и многоквартирных 

жилых домов оснащенных индивидуаль-

ными и общедомовыми приборами учета 

электрической энергии, в общем количе-

стве жилых домов и многоквартирных 

жилых домов (%) 

100 100 100 

7. Доля жилых домов и многоквартирных 

жилых домов оснащенных индивидуаль-

ными и общедомовыми приборами учета 

воды, в общем количестве жилых домов 

и многоквартирных жилых домов (%) 

60 90 90 

8. Доля объемов электрической энергии, 

расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в об-

щем объеме потребленной электриче-

ской энергии (%) 

100 100 100 

9. Доля объемов воды, расчеты за которую 

осуществляются с использованием при-

боров учета, в общем объеме потреблен-

ной электрической энергии (%) 

50 90 90 



 

 

10. Доля потерь тепловой энергии при ее 

передаче в общем объеме переданной 

тепловой энергии (%) 

4 4 4 

11. Доля потерь воды при ее передаче в об-

щем объеме переданной воды (%) 

5 5 5 

12. удельный расход электрической энергии, 

используемой при передаче тепловой 

энергии в системах теплоснабжения 

(кВт/м³м³)  

0,005 0,005 0,005 

13 Удельный расход электрической энер-

гии, используемой для передачи (транс-

портировки) воды в системах водоснаб-

жения  (на 1м³)  

0,005 0,005 0,005 

14. Удельный расход электрической энер-

гии, используемой в системах водоотве-

дения (на 1м³) 

0,005 0,005 0,005 

15. удельный расход электрической энергии 

на снабжение органов местного само-

управления и муниципальных учрежде-

ний  (на 1м² общей площади)  

33,66 28,32 28,32 

16. Удельный расход тепловой энергии на 

снабжение органов местного самоуправ-

ления и муниципальных учреждений (на 

1м² общей площади) 

75,92 57,55 57,55 

17. Удельный расход холодной воды на 

снабжение органов местного самоуправ-

ления и муниципальных учреждений (на 

одного человека) 

5,53 4,27 4,27 

18. Количество энергосервисных договоров 

(контрактов), заключенных органами 

местного самоуправления и муници-

пальными учреждениями (ед.). 

0 1 1 

19. Количество транспортных средств, ис-

пользуемых органами местного само-

управления, муниципальными 

учреждениями, муниципальными уни-

тарными предприятиями, в отношении 

которых проведены мероприятия по 

энергосбережению и повышению энер-

гетической эффективности, в том числе 

по замещению бензина и дизельного 

0 1 1 



 

 

топлива, используемых транспортными 

средствами в качестве моторного топли-

ва, природным газом, газовыми смесями 

и сжиженным углеводородным газом, 

используемыми в качестве моторного 

топлива (ед.) 

20. Количество транспортных средств, отно-

сящихся к общественному транспорту, 

регулирование тарифов на услуги по пе-

ревозке на котором осуществляется 

муниципальным образованием, в отно-

шении которых проведены мероприятия 

по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности, в том 

числе по замещению бензина и дизель-

ного топлива, используемых транспорт-

ными средствами в качестве моторного 

топлива, природным газом, газовыми 

смесями, сжиженным углеводородным 

газом, используемыми в качестве мотор-

ноготоплива, и электрической энергией 

(ед.) 

0 1 1 

21. Количество транспортных средств, ис-

пользующих природный газ, газовые 

смеси, сжиженный углеводородный газ в 

качестве моторного топлива, регулиро-

вание тарифов на услуги по перевозке на 

которых осуществляется муниципаль-

ным образованием (ед.) 

0 1 1 

22. Количество высокоэкономичных по ис-

пользованию моторного топлива и элек-

трической энергии (в том числе относя-

щихся к объектам с высоким классом 

энергетической эффективности) 

транспортных средств, относящихся к 

общественному транспорту, регулирова-

ние тарифов на услуги по перевозке на 

котором осуществляется муниципаль-

ным образованием (ед.)    

0 1 1 

23. Количество опубликованных материалов 

по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности в ин-

формационном бюллетене (ед.) 

1 2 2 

 



 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

В настоящее время эффективность использования энергоресурсов в 

Кировской области, как и в России, крайне низка и составляет около 60 %. 

Данная проблема стоит достаточно остро в муниципальных учреждениях 

Санчурского муниципального округа. 

Следствием низкой эффективности использования коммунальных ре-

сурсов бюджетными потребителями являются высокие издержки бюджета 

округа на энергообеспечение. Основным направлением повышения энер-

гоэффективности является выполнение мероприятий, направленных на лик-

видацию причин неэффективной эксплуатации энергетического оборудова-

ния и инженерных сетей; реализация быстро окупаемых энергосберегающих 

технологий с учетом особенностей каждого объекта. 

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 

интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, при-

нятии, и реализации срочных согласованных действий по повышению энер-

гетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энер-

горесурсов. Основным инструментом управления энергосбережением явля-

ется программный метод, предусматривающий разработку, принятие и ис-

полнение муниципальной программы энергосбережения.  

Реализация муниципальной программы позволит решить существую-

щие проблемы энергосбережения, вовлечь в работу энергосберегающий по-

тенциал объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории муни-

ципального округа, которые имеют не только экономическое, но и социаль-

ное и экологическое значение.  

Основные проблемы в сфере энергоснабжения и энергопотребления:  

по муниципальным учреждениям:  

слабая оснащенность приборами учета потребления энергоресурсов в 

учреждениях бюджетной сферы;  

недостаточное финансирование учреждений бюджетной сферы для 

проведения в короткие сроки полного комплекса мер по энергосбережению;  

отсутствие квалифицированных кадров в сфере управления энергоэф-

фективностью;  

в жилищном фонде:  

слабая оснащенность приборами учета потребления энергоресурсов в 

жилищном фонде;  

ежегодный значительный рост цен на энергоресурсы;  

в коммунальной сфере:  

значительный износ сетей теплоснабжения и водоснабжения, а следо-

вательно большой объем потерь тепла и воды;  

наличие задолженности населения за потребленные энергоресурсы, 

коммунальные услуги, что не позволяет осуществлять инвестирование в ре-

конструкцию и новое строительство сетей в необходимом объеме; 

Основными видами используемых энергоресурсов муниципальном 

округе являются:  



 

 

электрическая энергия; опил, дрова – для отопления; вода – холодное 

водоснабжение. 

Поставщиком электрической энергии в муниципальных учреждениях 

округа является ОАО «Кировэнергосбыт», теплоснабжение муниципальных 

учреждений осуществляется от котельных КОГУП «Облкоммунсервис», соб-

ственных котельных либо при помощи печного отопления. Гарантирующей 

водоснабжающей организацией является – ООО «Водоканал-Санчурск». 

Затраты на приобретение энергетических ресурсов ежегодно возраста-

ют, что дополнительно оказывает существенную нагрузку на бюджет округа. 

Решение данной проблемы невозможно без комплексного подхода к энерго-

сбережению и реализации их программными методами. 

Потребность в повышении эффективности использования энергетиче-

ских ресурсов диктуется также Федеральным законом от 23.11.2009              

№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффектив-

ности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 04.06.2008 

№ 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической 

эффективности российской экономики». 

Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы. 

Муниципальная программа направлена на повышение энергоэффек-

тивности и энергосбережение, в том числе топливно-энергетического ком-

плекса, что снизит риски и затраты, связанные с высокой энергоемкостью 

экономики. 

Основной целью муниципальной программы является повышение эф-

фективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде, 

бюджетной сфере, муниципальных унитарных предприятиях, организациях 

осуществляющих регулируемые виды деятельности Санчурского муници-

пального округа. 

Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач: 

повышение эффективности использования энергоресурсов в жилищном 

фонде; 

повышение эффективности использования энергоресурсов в комму-

нальной инфраструктуре; 

повышение эффективности использования энергоресурсов в бюджет-

ной сфере; 

пропаганда энергосбережения в средствах массовой информации; 

установление целевого уровня снижения в сопоставимых условиях 

суммарного объема потребляемых муниципальными учреждениями Санчур-

ского муниципального округа дизельного и иного топлива, тепловой энергии, 

электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды соглас-

но приложения № 3. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 

проводиться по результатам отчетного периода. 

В результате реализации муниципальной программы: 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=102066;fld=134


 

 

будут сокращены затраты населения на оплату коммунальных услуг, 

что является одним из факторов, позволяющих повысить жизненный уровень 

населения округа. 

будут сокращены расходы бюджета муниципального образования на 

оплату энергоресурсов на объектах бюджетной сферы. 

Комплексное и системное проведение мероприятий программы приве-

дет к созданию необходимых условий организационного, материального, 

финансового характера для рационального использования и экономного рас-

ходования энергетических ресурсов. 

Срок реализации муниципальной программы 2025 - 2030 годы, реали-

зация муниципальной программы не предусматривает разделения на этапы. 

Характеристика программных мероприятий. 

Перечень программных мероприятий направленных на достижение по-

ставленной цели и решение задач муниципальной программы представлены в 

приложение № 2. 

Мероприятие 1.1. Информирование населения, организаций и предпри-

ятий по вопросам энергосбережения и повышения энергетической эффектив-

ности в средствах массовой информации, организация участия заинтересо-

ванных лиц в семинарах, выставках по энергосбережению 

Содержание мероприятия: 

регулярное информирование населения, организаций и предприятий  

через средства массовой информации о ходе программы. 

Мероприятие 1.2. Модернизация и капитальный ремонт котлов в ко-

тельных, отапливающих жилфонд 

Содержание мероприятия: 

полное обновление конфигурации всей системы или замена отдельных 

узлов и агрегатов. 

Мероприятие 1.3. Замена трубопроводов тепловых сетей от котельной 

№ 1 на трубопроводы с улучшенной тепловой изоляцией 

Содержание мероприятия: 

замена отдельных комплектующих; 

монтаж дополнительной изоляции или других защитных конструкций. 

Мероприятие 1.4. Замена ветхих водопроводных сетей 

Содержание мероприятия: 

замена изношенных водопроводных труб, запорной арматуры. 

Мероприятие 1.5. Замена в муниципальных учреждениях ламп накали-

вания на энергосберегающие источники света 

Содержание мероприятия:  

замена люминесцентных ламп на светодиодные, энергосберегающие. 

Мероприятие 1.6. Замена старых котлов в котельных муниципальных 

учреждений на энергоэффективные 

Содержание мероприятия:  

установка новых энергоэффективных котлов. 



 

 

Мероприятие 1.7. Замена центробежных насосов в котельных муници-

пальных образований на энергосберегающие 

Содержание мероприятия:  

установка новых энергоэффективных насосов. 

Мероприятие 1.8. Оснащение современными приборами учета комму-

нальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой 

энергии, замена устаревших счетчиков на счетчики повышенного класса точ-

ности всех организаций социальной сферы 

Содержание мероприятия:  

замена устаревших счетчиков на счетчики повышенного класса точно-

сти; 

установка систем учета расходов топлива, электроэнергии, воды и от-

пуска тепла. 

Мероприятие 1.9. Проведение мероприятий по утеплению оконных и 

дверных проемов, ограждающих конструкций зданий, ремонту внутренних 

систем отопления в период подготовки к зиме 

Содержание мероприятия:  

утепление оконных и дверных проемов. 

Мероприятие 1.10. Оснащение приборами учета используемых энерге-

тических ресурсов в жилищном фонде, в том числе с использованием интел-

лектуальных приборов учета, автоматизированных систем и систем диспет-

черизации. 

Мероприятие 1.11. Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности жилищного фонда, в том числе по проведению энергоэффек-

тивного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах. 

Мероприятие 1.12. Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности систем коммунальной инфраструктуры, направленных в том 

числе на развитие жилищно-коммунального хозяйства. 

Мероприятие 1.13. Энергосбережение в организациях с участием госу-

дарства или муниципального образования и повышение энергетической эф-

фективности этих организаций. 

Мероприятие 1.14. Выявление бесхозяйственных объектов недвижимо-

го имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (вклю-

чая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организации постановки та-

ких объектов на учет в качестве бесхозяйственных объектов недвижимого 

имущества и последующему признанию права муниципальной собственности 

на такие бесхозяйственные объекты недвижимого имущества. 

Мероприятие 1.15. Организация управления бесхозяйственными объек-

тами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических 

ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определение ис-

точника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных по-

терь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую 

энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию указан-



 

 

ных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами, в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации. 

Мероприятие 1.16. Стимулирование производителей и потребителей 

энергетических ресурсов, осуществляющих передачу энергетических ресур-

сов, проведение мероприятий по энергосбережению, повышению энергети-

ческой эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов. 

Мероприятие 1.17. Увеличение количества случаев использования в 

качестве источников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) 

возобновляемых источников. 

Мероприятие 1.18. Энергосбережение в транспортном комплексе и по-

вышение его энергетической эффективности, в том числе замещение бензина 

и дизельного топлива, используемых транспортными средствами в качестве 

моторного топлива, альтернативными видами моторного топлива - природ-

ным газом, газовыми смесями, сжиженным углеводородным газом, электри-

ческой энергией, иными альтернативными видами моторного топлива с уче-

том доступности использования, близости расположения к источникам при-

родного газа, газовых смесей, электрической энергии, иных альтернативных 

видов моторного топлива и экономической целесообразности такого замеще-

ния. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Общий объем ресурсного обеспечения программы составляет 60,00 

тыс. рублей в том числе по годам: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

источника фи-

нансирования 

Годы реализации программы Всего 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Средства бюд-

жета Санчур-

ского муници-

пального округа 

(тыс. руб.) 

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 

 

Средства бюджета Санчурского муниципального округа привлекаются 

на установку приборов учета, проведение энергетических обследований, 

улучшение теплотехнических характеристик зданий, установку энергосбере-

гающих ламп освещения, модернизацию котельных и трубопроводных си-

стем передачи ресурсов в муниципальных бюджетных учреждениях.  

Внебюджетными источниками финансирования являются средства 

энергокомпаний, ресурсоснабжающих организаций, а также потребителей 

промышленности, жилищного фонда. 

5. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной про-

граммы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы прово-

дится ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности 



 

 

реализации муниципальной программы, а также с учетом объема ресурсов, 

направленных на реализацию муниципальной программы. 

Оценка реализации муниципальной программы будет осуществляться 

по следующим целевым показателям эффективности:  

Уменьшение удельной величины расхода электрической энергии, по-

требляемой в жилых и многоквартирных домах в расчете на 1 кв. м. общей 

площади, на 1 чел.  

Уменьшение удельной величины расхода тепловой энергии, потребля-

емой в жилых и многоквартирных домах в расчете на 1 кв. м. общей площа-

ди.  

Уменьшение удельной величины расхода холодной воды, потребляе-

мой в жилых и  многоквартирных домах в расчете на 1 кв. м. общей площади, 

на 1 чел.  

Увеличение доли объемов электрической энергии, потребляемой в жи-

лых и многоквартирных домах, расчеты за которую осуществляются с ис-

пользованием приборов учета, в общем объеме потребленной электрической 

энергии.  

Увеличение доли объемов холодной воды, потребляемой в жилых и 

многоквартирных домах, расчеты за которую осуществляются с использова-

нием приборов учета, в общем объеме потребленной воды.  

Увеличение доли жилых домов и многоквартирных жилых домов 

оснащенных индивидуальными и общедомовыми приборами учета электри-

ческой энергии, в общем количестве жилых домов и многоквартирных жи-

лых домов. 

Увеличение доли жилых домов и многоквартирных жилых домов 

оснащенных индивидуальными и общедомовыми приборами учета воды, в 

общем количестве жилых домов и многоквартирных жилых домов.  

Увеличение доли объемов электрической энергии, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потреб-

ленной электрической энергии.  

Увеличение доли объемов воды, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в общем объеме потребленной электриче-

ской энергии.  

Уменьшение доли потерь тепловой энергии при ее передаче в общем 

объеме переданной тепловой энергии.  

Уменьшение доли потерь воды при ее передаче в общем объеме пере-

данной воды.  

Уменьшение удельного расхода электрической энергии, используемой 

при передаче тепловой энергии в системах теплоснабжения.  

Уменьшение удельного расхода электрической энергии, используемой 

для передачи (транспортировки) воды в системах водоснабжения.  

Уменьшение удельного расхода электрической энергии, используемой 

в системах водоотведения.  



 

 

Уменьшение удельного расхода электрической энергии на снабжение 

органов местного самоуправления и муниципальных учреждений.  

Уменьшение удельного расхода тепловой энергии на снабжение орга-

нов местного самоуправления и муниципальных учреждений.  

Уменьшение удельного расхода холодной воды на снабжение органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений.  

Увеличение количества энергосервисных договоров (контрактов), за-

ключенных органами местного самоуправления и муниципальными учре-

ждениями. 

Увеличение количества транспортных средств, используемых органами 

местного самоуправления, муниципальными учреждениями, муниципальны-

ми унитарными предприятиями, в отношении которых проведены мероприя-

тия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в 

том числе по замещению бензина и дизельного топлива, используемых 

транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным газом, 

газовыми смесями и сжиженным углеводородным газом, используемыми в 

качестве моторного топлива. 

Увеличение количества транспортных средств, относящихся к обще-

ственному транспорту, регулирование тарифов на услуги по перевозке на ко-

тором осуществляется муниципальным образованием, в отношении которых 

проведены мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности, в том числе по замещению бензина и дизельного топлива, 

используемых транспортными средствами в качестве моторного топлива, 

природным газом, газовыми смесями, сжиженным углеводородным газом, 

используемыми в качестве моторного топлива, и электрической энергией.  

Увеличение количества транспортных средств, использующих природ-

ный газ, газовые смеси, сжиженный углеводородный газ в качестве моторно-

го топлива, регулирование тарифов на услуги по перевозке на которых осу-

ществляется муниципальным образованием. 

Увеличение количества высокоэкономичных по использованию мотор-

ного топлива и электрической энергии (в том числе относящихся к объектам 

с высоким классом энергетической эффективности) транспортных средств, 

относящихся к общественному транспорту, регулирование тарифов на услуги 

по перевозке на котором осуществляется муниципальным образованием.  

Увеличение количества опубликованных материалов по энергосбере-

жению и повышению энергетической эффективности в информационном 

бюллетене. 

В случае установления существенных различий (как положительных, 

так и отрицательных) данных между плановыми и фактическими значениями 

индикаторов, а также индикаторами разных лет проводится анализ факторов, 

повлиявших на данное расхождение. По результатам такого анализа обосно-

вывается изменение целей, задач, целевых индикаторов, а также изменение 

расходов по сравнению с предыдущими периодами. 



 

 

Перечень ключевых показателей эффективности реализации мероприя-

тий муниципальной программы отражен в таблице согласно приложению № 

1. 

6. Описание системы управления реализацией муниципальной про-

граммы. 

Организует работу по реализации муниципальной программы отдел 

жизнеобеспечения Санчурского муниципального округа. В его обязанности 

входит: 

согласование объемов финансирования на очередной финансовый год; 

при сокращении объемов финансирования корректирование перечня 

мероприятий, определение приоритетов, принятие мер по привлечению вне-

бюджетных источников для финансирования программы; 

контроль за эффективным и целевым использованием выделяемых фи-

нансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, за выполнением 

сроков реализации мероприятий, исполнением договоров и контрактов; 

сбор периодической отчетности о ходе выполнения программных ме-

роприятий, подготовка доклада о реализации программы и отчета об исполь-

зовании бюджетных средств. 

В ходе реализации муниципальной программы возможно возникнове-

ние некоторых рисков, приводящих к экономическим потерям, негативным 

социальным последствиям, а также к невыполнению основных целей и задач 

муниципальной программы. 

Таблица 

Негативный фактор Способы минимизации рисков 

Недостаточное финанси-

рование мероприятий му-

ниципальной программы 

за счет средств бюджета 

муниципального округа  

определение приоритетов для первоочередного 

финансирования; привлечение средств областного 

бюджета и внебюджетных источников 

Несоответствие (в сторону 

уменьшения) фактически 

достигнутых показателей 

эффективности реализа-

ции муниципальной про-

граммы запланированным  

проведение ежегодного мониторинга и оценки 

эффективности реализации мероприятий муници-

пальной программы; анализ причин отклонения 

фактически достигнутых показателей эффектив-

ности реализации муниципальной программы от 

запланированных; оперативная разработка и реа-

лизация комплекса мер, направленных на повы-

шение эффективности реализации мероприятий 

муниципальной программы  
 

Для предотвращения и минимизации данных рисков планируется принять 

определенные меры: 

организовать мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной 

программы и выполнения муниципальной программы в целом, позволяющий 



 

 

своевременно принять управленческие решения о более эффективном ис-

пользовании средств и ресурсов муниципальной программы; 

провести экономический анализ использования ресурсов муниципальной 

программы, обеспечивающий сбалансированное распределение финансовых 

средств на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 

соответствии с ожидаемыми результатами. 

При реализации муниципальной программы могут возникнуть непредви-

денные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике муниципаль-

ного округа и с природными и техногенными катастрофами и катаклизмами, 

что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики 

основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфля-

ции, снижению темпов экономического роста и доходов населения, а также 

потребовать концентрации бюджетных средств на преодоление последствий 

таких катастроф. 

Для минимизации непредвиденных рисков будет осуществляться прогно-

зирование реализации муниципальной программы с учетом возможного 

ухудшения экономической ситуации. 

Кроме того, существует социальный риск, связанный с низкой информи-

рованностью образовательного сообщества, а также общества в целом, о ходе 

реализации муниципальной программы. Если социально-экономические по-

следствия выполнения мероприятий не будут понятны общественности, то в 

обществе может возникнуть безразличие, а в крайнем своем проявлении - 

неприятие и негативное отношение граждан как к самой муниципальной про-

грамме, так и к отдельным ее элементам. 

Для предотвращения и минимизации социального риска планируется ор-

ганизовать широкое привлечение общественности и образовательного сооб-

щества к обсуждению проекта муниципальной программы, к реализации и 

оценке ее результатов, а также обеспечить публичность отчетов и итогового 

доклада о ходе реализации муниципальной программы. 

 

__________ 



 

 

Приложение № 1  

к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2025 - 2030 годы 

(наименование муниципальной программы) 

 
№ 

п/п 

Наименование пока-

зателя эффективности 

реализации муници-

пальной программы 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Количественное значение эффективности за 3 года, предшествующих 

началу реализации муниципальной программы, а также на период реа-

лизации муниципальной программы 

Ожидаемый ко-

нечный резуль-

тат показателя 

эффективности, 

достигнутый за 

период реализа-

ции программы 

Источник 

получения 

информа-

ции 
Факт 

2022 

год 

Факт 

2023 

год 

Оценка 

2024 

год 

План 

2025 

год 

План 

2026 

год 

План 

2027 

год 

План 

2028 

год 

План 

2029 

год 

План 

2030 

год 

Повышение эффективности использования энергоресурсов в жилищном фонде 

1. Уменьшение удель-

ной величины расхо-

да электрической 

энергии, потребляе-

мой в жилых и мно-

гоквартирных домах 

в расчете на 1 кв. м. 

общей площади, на 1 

чел.  

% 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 ОАО «Ки-

ровэнерго-

сбыт» 



 

 

2. Уменьшение удель-

ной величины расхо-

да тепловой энергии, 

потребляемой в жи-

лых и многоквартир-

ных домах в расчете 

на 1 кв. м. общей 

площади  

% 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 КОГУП 

«Облком-

мунсер-

вис» 

3. Уменьшение удель-

ной величины расхо-

да холодной воды, 

потребляемой в жи-

лых и  многоквартир-

ных домах в расчете 

на 1 кв. м. общей 

площади, на 1 чел.  

% 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 ООО «Во-

доканал-

Санчурск» 

4. Доля объемов элек-

трической энергии, 

потребляемой в жи-

лых и многоквартир-

ных домах, расчеты 

за которую осу-

ществляются с ис-

пользованием прибо-

ров учета, в общем 

объеме потребленной 

электрической энер-

гии  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ОАО «Ки-

ровэнерго-

сбыт» 



 

 

5. Доля объемов холод-

ной воды, потребляе-

мой в жилых и мно-

гоквартирных домах, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием при-

боров учета, в общем 

объеме потребленной 

воды  

% 50 50 60 60 70 80 90 100 100 100 ООО «Во-

доканал-

Санчурск» 

6. Доля жилых домов и 

многоквартирных 

жилых домов осна-

щенных индивиду-

альными и общедо-

мовыми приборами 

учета электрической 

энергии, в общем ко-

личестве жилых до-

мов и многоквартир-

ных жилых домов  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ОАО «Ки-

ровэнерго-

сбыт» 

7. Доля жилых домов и 

многоквартирных жи-

лых домов оснащен-

ных индивидуальны-

ми и общедомовыми 

приборами учета во-

ды, в общем количе-

стве жилых домов и 

% 50 60 60 60 70 80 80 90 90 90 ООО «Во-

доканал-

Санчурск» 



 

 

многоквартирных жи-

лых домов 

Повышение эффективности использования энергоресурсов в коммунальной инфраструктуре 

8. Доля объемов элек-

трической энергии, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета, в 

общем объеме по-

требленной элек-

трической энергии  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ОАО «Ки-

ровэнерго-

сбыт» 

9. Доля объемов воды, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием 

приборов учета, в 

общем объеме по-

требленной элек-

трической энергии 

% 50 50 50 50 60 70 80 90 90 90 ООО «Во-

доканал-

Санчурск» 

10. доля потерь тепло-

вой энергии при ее 

передаче в общем 

объеме переданной 

тепловой энергии  

% 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 КОГУП 

«Облком-

мунсер-

вис» 

11. доля потерь воды 

при ее передаче в 

% 8 7 6 5 5 5 5 5 5 5 ООО «Во-

доканал-



 

 

общем объеме пере-

данной воды  

Санчурск» 

12. удельный расход 

электрической энер-

гии, используемой 

при передаче тепло-

вой энергии в си-

стемах теплоснаб-

жения 

кВт/м

3 

0,006 0,006 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 КОГУП 

«Облком 

мунсер-

вис» 

13. Удельный расход 

электрической энер-

гии, используемой 

для передачи 

(транспортировки) 

воды в системах во-

доснабжения 

на 1 

м3 

 

0,006 0,006 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 ООО «Во-

доканал-

Санчурск» 

14. Удельный расход 

электрической энер-

гии, используемой в 

системах водоотве-

дения 

на 1 

м3 

0,006 0,006 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 ООО «Во-

доканал-

Санчурск» 

Повышение эффективности использования энергоресурсов в муниципальном секторе 

15. Удельный расход 

электрической 

энергии на снаб-

жение органов 

местного само-

на 1 м2 

общей 

площа-

ди 

0,00 0,00 34,32 33,66 32,93 31,55 30,78 29,24 28,32 28,32 Админи-

страция 

Санчур-

ского му-

ниципаль-



 

 

управления и му-

ниципальных 

учреждений 

ного окру-

га 

16. Удельный расход 

тепловой энергии 

на снабжение ор-

ганов местного са-

моуправления и 

муниципальных 

учреждений 

на 1 м2 

общей 

площа-

ди 

0,00 0,00 80,12 75,92 71,72 63,33 60,58 59,75 57,55 57,55 Админи-

страция 

Санчур-

ского му-

ниципаль-

ного окру-

га 

17. Удельный расход 

холодной воды на 

снабжение органов 

местного само-

управления и му-

ниципальных 

учреждений 

на 1 

чело-

века 

 

0,00 0,00 5,77 5,53 5,29 4,80 4,75 4,55 4,27 4,27 Админи-

страция 

Санчур-

ского му-

ниципаль-

ного окру-

га 

18. Количество энер-

госервисных дого-

воров (контрак-

тов), заключенных 

органами местного 

самоуправления и 

муниципальными 

учреждениями. 

ед 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 Админи-

страция 

Санчур-

ского му-

ниципаль-

ного окру-

га 

Повышение эффективности использования энергоресурсов в транспортном комплексе 



 

 

19. Количество 

транспортных 

средств, исполь-

зуемых органами 

местного само-

управления, му-

ниципальными 

учреждениями, 

муниципальными 

унитарными 

предприятиями, в 

отношении кото-

рых проведены 

мероприятия по 

энергосбереже-

нию и повыше-

нию энергетиче-

ской эффективно-

сти, в том числе 

по замещению 

бензина и дизель-

ного топлива, ис-

пользуемых тра-

нспортными сре-

дствами в каче-

стве моторного 

топлива, природ-

ным газом, газо-

выми смесями и 

сжиженным угле-

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 Админи-

страция 

Санчур-

ского му-

ниципаль-

ного окру-

га 



 

 

водородным га-

зом, используе-

мыми в качестве 

моторного топли-

ва 

20. Количество 

транспортных 

средств, относя-

щихся к обще-

ственному транс-

порту, регулиро-

вание тарифов на 

услуги по пере-

возке на котором 

осуществляется 

муниципальным 

образованием, в 

отношении кото-

рых проведены 

мероприятия по 

энергосбереже-

нию и повыше-

нию энергетиче-

ской эффективно-

сти, в том числе 

по замещению 

бензина и дизель-

ного топлива, ис-

пользуемых 

транспортными 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 Админи-

страция 

Санчур-

ского му-

ниципаль-

ного окру-

га 



 

 

средствами в ка-

честве моторного 

топлива, природ-

ным газом, газо-

выми смесями, 

сжиженным угле-

водородным га-

зом, используе-

мыми в качестве 

моторного топли-

ва, и электриче-

ской энергией 

21. Количество 

транспортных 

средств, исполь-

зующих природ-

ный газ, газовые 

смеси, сжижен-

ный углеводо-

родный газ в ка-

честве моторного 

топлива, регули-

рование тарифов 

на услуги по пе-

ревозке на кото-

рых осуществля-

ется муниципаль-

ным образовани-

ем 

ед 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 Админи-

страция 

Санчур-

ского му-

ниципаль-

ного окру-

га 



 

 

22. Количество высо-

коэкономичных 

по использова-

нию моторного 

топлива и элек-

трической энер-

гии (в том числе 

относящихся к 

объектам с высо-

ким классом 

энергетической 

эффективности) 

транспортных 

средств, относя-

щихся к обще-

ственному транс-

порту, регулиро-

вание тарифов на 

услуги по пере-

возке на котором 

осуществляется 

муниципальным 

образованием 

ед 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 Админи-

страция 

Санчур-

ского му-

ниципаль-

ного окру-

га 

Пропаганда энергосбережения в средствах массовой информации 

23. Количество опуб-

ликованных ма-

териалов по энер-

госбережению и 

повышению энер-

ед. 0 0 0 1 1 1 1 2 2 2 Редакция 

газеты 

«Санчур-

ский вест-

ник» 



 

 

гетической эф-

фективности в 

информационном 

бюллетене 

 

 

__________ 



 

 

 

Приложение № 2  

к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2025 - 2030 годы 

(наименование муниципальной программы) 

 
№ 

п/п 

Наименование подпро-

гра-

мы/задачи/мероприятия/и

сточника финансирова-

ния 

Исполнитель 

мероприятия 

Финансирование по кварталам, годам реализации муниципальной программы, 

тыс. руб. 

Всего 

Факт 

2024 

год 

План 2025 год План 

2026 

год 

План 

2027 

год 

План 

2028 

год 

План 

2029 

год 

План 

2030 

год 
I кв II кв III кв IV кв Итого 

1. Программа «Энергосбе-

режение и повышение 

энергетической эффек-

тивности» на 2025 - 2030 

годы 

Отдел жизне-

обеспечения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60, 

00 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60, 

00 

1.1. Мероприятие:  

Информирование населе-

Отдел жизне-

обеспечения 

X X X X X X X X X X X X 



 

 

 

ния, организаций и пред-

приятий по вопросам 

энергосбережения и по-

вышения энергетической 

эффективности в сред-

ствах массовой информа-

ции, организация участия 

заинтересованных лиц в 

семинарах, выставках по 

энергосбережению 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

X X X X X X X X X X X X 

1.2. Мероприятие:  

Модернизация и капи-

тальный ремонт котлов в 

котельных, отапливаю-

щих жилфонд 

КОГУП 

«Облкоммун-

сервис» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Мероприятие:  

Замена трубопроводов 

тепловых сетей от ко-

тельной № 1 на трубо-

проводы с улучшенной 

КОГУП 

«Облкоммун-

сервис» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

тепловой изоляцией 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. Мероприятие:  

Замена ветхих водопро-

водных сетей 

ООО 

«Водоканал-

Санчурск» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. Мероприятие: 

Замена в муниципальных 

учреждениях ламп нака-

ливания на энергосбере-

гающие источники света 

Отдел жизне-

обеспечения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа, муни-

ципальные 

учреждения 

0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60, 

00 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60, 

00 

1.6. Мероприятие:  

Замена старых котлов в 

котельных муниципаль-

ных учреждений на энер-

гоэффективные 

Отдел жизне-

обеспечения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

в т. ч. по источникам ципального 

округа, муни-

ципальные 

учреждения 

            

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7. Мероприятие:  

Замена центробежных 

насосов в котельных му-

ниципальных образова-

ний на энергосберегаю-

щие 

Отдел жизне-

обеспечения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа, муни-

ципальные 

учреждения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.8. Мероприятие:  

Оснащение современны-

ми приборами учета 

коммунальных ресурсов 

и устройствами регули-

рования потребления 

тепловой энергии, замена 

устаревших счетчиков на 

счетчики повышенного 

класса точности всех ор-

ганизаций социальной 

сферы  

Отдел жизне-

обеспечения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа, муни-

ципальные 

учреждения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам 

 

            



 

 

 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.9. Мероприятие:  

Проведение мероприятий 

по утеплению оконных и 

дверных проемов, ограж-

дающих конструкций 

зданий, ремонту внут-

ренних систем отопления 

в период подготовки к 

зиме. 

Отдел жизне-

обеспечения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа, муни-

ципальные 

учреждения 

X X X X X X X X X X X X 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

X X X X X X X X X X X X 

1.10. Мероприятие:  

Оснащение приборами 

учета используемых 

энергетических ресурсов 

в жилищном фонде, в том 

числе с использованием 

интеллектуальных при-

боров учета, автоматизи-

рованных систем и си-

стем диспетчеризации 

Отдел 

жизнеобеспе-

чения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа 

X X X X X X X X X X X X 

в т. ч. по источникам             



 

 

 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

X X X X X X X X X X X X 

1.11. Мероприятие:  

Энергосбережение и по-

вышение энергетической 

эффективности жилищ-

ного фонда, в том числе 

по проведению энер-

гоэффективного капи-

тального ремонта общего 

имущества в многоквар-

тирных домах 

Отдел 

жизнеобеспе-

чения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.12. Мероприятие:  

Энергосбережение и по-

вышение энергетической 

эффективности систем 

коммунальной инфра-

структуры, направленных 

в том числе на развитие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

Отдел 

жизнеобеспе-

чения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам             



 

 

 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.13. Мероприятие:  

Энергосбережение в ор-

ганизациях с участием 

муниципального образо-

вания и повышение энер-

гетической эффективно-

сти этих организаций 

Отдел 

жизнеобеспе-

чения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.14. Мероприятие:  

Выявление бесхозяй-

ственных объектов не-

движимого имущества, 

используемых для пере-

дачи энергетических ре-

сурсов (включая газо-

снабжение, тепло- и элек-

троснабжение), организа-

ции постановки таких 

объектов на учет в каче-

стве бесхозяйственных 

объектов недвижимого 

имущества и последую-

Отдел 

жизнеобеспе-

чения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

щему признанию права 

муниципальной соб-

ственности на такие бес-

хозяйственные объекты 

недвижимого имущества 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.15. Мероприятие:  

Организация управления 

бесхозяйственными объ-

ектами недвижимого 

имущества, используе-

мыми для передачи энер-

гетических ресурсов, с 

момента выявления таких 

объектов, в том числе 

определение источника 

компенсации возникаю-

щих при их эксплуатации 

нормативных потерь 

энергетических ресурсов 

(включая тепловую энер-

гию, электрическую 

энергию), в частности за 

счет включения расходов 

на компенсацию указан-

ных потерь в тариф орга-

Отдел 

жизнеобеспе-

чения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

низации, управляющей 

такими объектами, в со-

ответствии с законода-

тельством Российской 

Федерации 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.16. Мероприятие:  

Стимулирование произ-

водителей и потребите-

лей энергетических ре-

сурсов, осуществляющих 

передачу энергетических 

ресурсов, проведение ме-

роприятий по энергосбе-

режению, повышению 

энергетической эффек-

тивности и сокращению 

потерь энергетических 

ресурсов 

Отдел 

жизнеобеспе-

чения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

1.17. 

 

 

 

 

 

Мероприятие:  

Увеличение количества 

случаев использования в 

качестве источников 

энергии вторичных энер-

гетических ресурсов и 

(или) возобновляемых 

источников 

Отдел 

жизнеобеспе-

чения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1.18. Мероприятие:  

Энергосбережение в 

транспортном комплексе 

и повышение его энерге-

тической эффективности, 

в том числе замещение 

бензина и дизельного 

топлива, используемых 

транспортными сред-

ствами в качестве мотор-

ного топлива, альтерна-

тивными видами мотор-

ного топлива - природ-

ным газом, газовыми 

смесями, сжиженным уг-

леводородным газом, 

электрической энергией, 

Отдел  

жизнеобеспе-

чения 

администра-

ции  

Санчурского 

муниципаль-

ного округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 0,00 0,00 

 

0,00 



 

 

 

 

 

 

___________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

иными альтернативными 

видами моторного топли-

ва с учетом доступности 

использования, близости 

расположения к источни-

кам природного газа, га-

зовых смесей, электриче-

ской энергии, иных аль-

тернативных видов мо-

торного топлива и эко-

номической целесообраз-

ности такого замещения 

 в т. ч. по источникам              

 бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

 

Приложение № 3  

к муниципальной программе 

 
Целевой уровень снижения в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых муниципальными 

учреждениями Санчурского муниципального округа дизельного и иного топлива, тепловой энергии,  

электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды на период 2024-2026 годы 

 
Наименование орга-

низации 

Показатель Удельное го-

довое значе-

ние 

2022 год 

Целевой 

уровень 

экономии 

Целевой 

уровень 

снижения 

за 2024 

год 

Целевой 

уровень 

снижения 

за 2024 – 

2025 год 

Целевой 

уровень 

снижения 

за 2024 - 

2026 год 

Администрация му-

ниципального округа 

Потребление тепловой энергии на 

отопление и вентиляцию, 

Втч/м2/ГСОП 

163,04 34% 149,16 135,28 107,53 

Потребление холодной воды, м3/чел 6,64 2% 6,60 6,56 6,48 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

37,20 1% 37,06 36,93 36,66 

Потребление моторного топлива, 

тут/л 

0,01386 6% 0,01365 0,01344 0,01303 

Сметанинский  

территориальный  

отдел 

 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

43,9 6% 43,24 42,58 41,76 



 

 

 

Межтерриториальный 

отдел пгт Санчурск 

Потребление тепловой энергии на 

отопление и вентиляцию, 

Втч/м2/ГСОП 

47,45 4% 46,99 46,54 45,63 

Шишовский террито-

риальный отдел 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

43,82 3% 43,53 43,24 42,67 

Городищенский  

территориальный  

отдел 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

3,28 6% 3,23 3,19 3,09 

Люмпанурский  

территориальный 

 отдел 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

83,4 6% 82,15 80,90 78,40 

Матвинурский терри-

ториальный отдел 

Потребление тепловой энергии на 

отопление и вентиляцию, 

Втч/м2/ГСОП 

89,67 21% 84,94 80,22 70,78 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

69,04 11% 67,08 65,12 61,20 

Потребление моторного топлива, 

тут/л 

0,01289 6% 0,01270 0,01251 0,01212 

Корляковский  

территориальный 

 отдел 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

33,56 6% 33,06 32,56 31,55 

Потребление моторного топлива, 

тут/л 

0,02692 6% 0,02651 0,02611 0,02530 

МБУК «Санчурская централизованная клубная система», в том числе: 

Санчурский район-

ный Дом культуры 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

15,72 5% 15,52 15,33 14,95 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

96,86 6% 95,41 93,96 91,05 



 

 

 

Больше – Ихтиаль-

ский сельский клуб 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

53,71 6% 52,90 52,10 50,49 

Вотчинский сельский 

клуб 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

45,37 6% 44,69 44,01 42,65 

Галицкий сельский 

клуб 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

105,71 6% 104,12 102,54 99,36 

Городищенский сель-

ский Дом культуры 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

24,11 19% 22,98 21,81 19,58 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

243,24 6% 239,59 235,94 228,65 

Заозерский сельский 

клуб 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

129,05 6% 127,11 125,18 121,30 

Корляковский сель-

ский Дом культуры 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

120,26 6% 118,45 116,65 113,04 

Матвинурский сель-

ский Дом культуры 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

86,24 6% 80,04 78,82 76,38 

Сметанинский сель-

ский Дом культуры 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

98,55 6% 97,08 96,60 92,64 

Учреждения культуры, в том числе: 

МБУ ДО «Детская 

школа искусств» 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

18,36 4% 18,6 17,95 17,54 



 

 

 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

173,67 6% 171,07 168,46 163,25 

МБУК «Санчурский 

исторический музей» 

Потребление тепловой энергии на 

отопление и вентиляцию, 

Втч/м2/ГСОП 

32,69 1% 32,60 32,51 32,33 

Потребление холодной воды, м3/чел 8,94 39% 8,07 7,20 5,45 

МКУ «Централизо-

ванная бухгалтерия» 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

48,02 3% 47,63 47,24 46,45 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

578,09 6% 569,42 560,75 543,40 

Управление образования, в том числе: 

МКДОУ детский сад 

№ 3 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

57,64 13% 55,71 53,79 49,93 

Потребление холодной воды, м3/чел 8,74 10% 8,52 8,31 7,88 

Потребление иного энергетического 

ресурса на нужды отопления и венти-

ляции, Втч/м2/ГСОП 

53123,58 6% 52326,73 51529,87 49936,17 

МКДОУ детский сад 

№ 4 

Потребление иного энергетического 

ресурса на нужды отопления и венти-

ляции, Втч/м2/ГСОП 

55786,53 6% 54949,73 54112,94 52439,34 

МКДОУ детский сад 

с Галицкое 

Потребление иного энергетического 

ресурса на нужды отопления и венти-

ляции, Втч/м2/ГСОП 

54852,00 6% 54029,22 53206,44 51560,88 

МКДОУ детский сад 

с. Сметанино 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

177,33 6% 174,67 172,01 166,69 



 

 

 

МКДОУ детский сад 

«Теремок» 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

39,38 3% 39,05 38,71 38,05 

МКУ «Ресурсный 

центр образования 

Санчурского района» 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

115,81 6% 114,08 112,34 108,86 

МКОУ ДОД «Центр 

детского творчества 

Потребление тепловой энергии на 

отопление и вентиляцию, 

Втч/м2/ГСОП 

45,58 6% 44,90 44,21 42,84 

Потребление холодной воды, м3/чел 0,75 6% 0,74 0,73 0,71 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

3,70 6% 3,64 3,59 3,48 

МКОУ ООШ             

д. Большой Ихтиал 

Потребление холодной воды, м3/чел 8,06 28% 7,49 6,92 5,78 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

15,81 1% 15,77 15,72 15,63 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

208,14 6% 205,01 201,89 195,65 

МКОУ СОШ              

с. Корляки 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

22,27 4% 22,07 21,86 21,44 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

135,58 6% 133,55 131,52 127,45 

МКОУ СОШ               

с Матвинур 

Потребление холодной воды, м3/чел 2,87 7% 2,82 2,77 2,66 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

29,23 11% 28,41 27,60 25,96 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

 

147,33 6% 145,12 142,91 138,49 



 

 

 

МКОУ ООШ              

с. Кувшинское 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

120,02 6% 118,22 116,42 112,82 

МКОУ ООШ              

д. Большая Шишовка 

Потребление холодной воды, м3/чел 3,49 14% 3,37 3,25 3,01 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

51,81 20% 49,26 46,71 41,62 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

238,31 6% 234,74 231,16 224,01 

МКОУ ДО СШ       

пгт Санчурск 

Потребление тепловой энергии на 

отопление и вентиляцию, 

Втч/м2/ГСОП 

102,32 21% 96,97 91,61 80,90 

Управление финансов Потребление холодной воды, м3/чел 6,67 2% 6,63 6,59 6,50 

Потребление электрической энергии, 

кВтч/м2 

38,76 1% 38,62 38,48 38,20 

Потребление твердого топлива на 

нужды отопления и вентиляции, 

Втч/м2/ГСОП 

68,07 6% 67,05 66,03 63,99 

 

 

 

__________ 

 

 


